
12
40

 m

2280 m

4570 m

7180 m

9490 m

0
0,

5
1

1,5
2

km

660 
a 

74
0 

m

CE
N

TR
UM

 O
PA

VY

JU
PI

TE
R

SA
TU

RN

UR
AN

NE
PT

UN

PL
UT

O
PL

AN
ET

KY
SI

LE
SI

A
A 

OP
PA

VI
A

SL
UN

CE

M
OD

EL
 S

LU
NE

ČN
Í S

OU
ST

AV
Y

V 
M

ĚŘ
ÍT

KU
 1

 : 6
27

 0
00

 0
00

Ku
ip

er
ův

 p
ás

pl
an

et
ek

St
říb

rn
é j

ez
er

o

Opava

St
ěb

oř
ic

ký
ry

bn
ík

Ve
lk

á

Ve
lk

á

Velká

NO
VÝ

DV
ŮR

M
IL

OS
TO

VI
CE

ZL
AT

NÍ
KY

SL
AV

KO
V

JE
ZD

KO
VI

CE

Ja
kt

ař

OP
AV

A

Ka
te

ři
nk

y

Př
ed

m
ěs

tí

ST
ĚB

OŘ
IC

E

Sl
ez

sk
é

di
va

dl
o

Ma
tič

ní
dů

m

Hl
ás

ka

Ar
ká

dy

Re
kt

or
át

SU

Br
ed

a

Ko
nk

at
ed

rá
la

Ho
te

l
Ko

ru
na

Sl
ez

an
ka

CE
N

TR
UM

 O
PA

VY

ZE
M

Ě

VE
NU

ŠE

M
AR

S
M

ER
KU

R SL
UN

CE

0
50

10
0 m

90 m

170 m

240 m

360 m tr
as

a 
pr

o 
pě

ší
 / 

cy
kl

is
ty

pl
an

et
a

vz
dá

le
no

st
 p

la
ne

ty
 o

d 
Sl

un
ce

v 
m

ěř
ítk

u 
m

od
el

u
71

80
 m

ob
ěž

ná
 d

rá
ha

 p
la

ne
ty

LEGENDA

tr
as

a 
pě

šk
y

ZO
BR

AZ
EN

Í T
RA

S 
NA

 P
OR

TÁ
LE

 M
AP

Y.
CZ

tr
as

a 
au

te
m

tr
as

a 
na

 k
ol

e

helios.opava.eu

Vy
de

jte
 s

e 
k 

pl
an

et
ám

! P
oz

ná
te

 v
ýz

na
m

né
pa

m
ět

ih
od

no
st

i O
pa

vy
 a

 je
jíh

o 
ok

ol
í, 

zá
ro

ve
ň

ta
ké

 zí
sk

át
e 

ná
zo

rn
ou

 p
ře

ds
ta

vu
 o

 ro
zl

eh
lo

st
i

a 
„p

rá
zd

no
tě

“ t
é 

čá
st

i v
es

m
ír

u,
 v

e 
kt

er
é 

ži
je

m
e.

M
ap

ov
é 

po
dk

la
dy

:
po

dk
la

do
vá

 m
ap

a 
©

 Č
es

ký
 ú

řa
d 

ze
m

ěm
ěř

ic
ký

 a
 k

at
as

tr
ál

ní
os

ta
tn

í p
od

kl
ad

y 
©

 s
ta

tu
tá

rn
í m

ěs
to

 O
pa

va
Gr

af
ic

ké
 z

pr
ac

ov
án

í a
 n

áv
rh

 s
ta

tu
tá

rn
í m

ěs
to

 O
pa

va
a 

Sl
ez

sk
á 

un
iv

er
zi

ta
 v

 O
pa

vě
. V

 O
pa

vě
 v

 ro
ce

 2
02

3.

MODEL SLUNEČNÍ SOUSTAVY
NAUČNÁ STEZKA ANEB TOULKY MEZI PLANETAMI

Přijměte naše pozvání na vesmírné toulky Opavou a jejím blízkým okolím. Trasa vedená po památkách a zajímavých místech začíná u Slunce na 
Horním náměstí. Kamenná koule v kašně u Hlásky představuje Slunce a je oproti tomu skutečnému zmenšená v poměru 1 : 627 000 000. Přesně 
v tomto měřítku je vytvořen celý městský model Sluneční soustavy. Jeho zatím nejvzdálenějším objektem je trpasličí planeta Pluto umístěná 
v Arboretu Nový Dvůr. 
Vydejte se k planetám a poznejte tak nejen významné pamětihodnosti Opavy, ale získejte zároveň názornou představu o rozlehlosti a „prázdnotě“ 
té části vesmíru, ve které žijeme.

Hláska, původně dřevěná městská věž, sloužila jako městský orloj, ale také jako místo k ohlašování důleži-
tých událostí či požárů, později jako muzeum či divadlo. Nyní je sídlem Magistrátu města Opavy, který zde 
pravidelně pořádá výstupy na věž s prohlídkou unikátní expozice Opava - Troppau. 

SLUNCE je jedinou hvězdou ve Sluneční soustavě, ale jednou z přibližně tří set miliard hvězd v naší Galaxii. 
Kolem jádra Galaxie oběhne jednou za 220 miliónů let. Je od Země vzdáleno asi 149,6 miliónů kilometrů, má 
zhruba 110× větší poloměr a 330 000× větší hmotnost než Země. 
V městském modelu představuje Slunce mohutná kamenná skulptura (jejímž autorem je Ivo Klimeš) 
v kašně na Horním náměstí před Hláskou. Má průměr 230 cm a svým výtvarným pojetím se stala inspirací 
k vytvoření modelu Sluneční soustavy. 

SL
UN

CE

Model planety Merkur představuje kulička o průměru 0,8 cm umístěná na stojanu z nerezové oceli. Najdete 
jej na Horním náměstí u severní stěny Slezského divadla naproti místu, kde stával rodný dům významného 
astronoma Johanna Palisy. Dům byl zničen na konci války. 

MERKUR byl v dávné minulosti terčem pro velké množství malých těles. Nemá celistvou atmosféru, která 
by ovlivňovala teplotu jeho povrchu, a tak na něm ve dne panuje horko, v noci zima. Denní strana planety je 
vystavena spalujícímu žáru slunečních paprsků a poblíž rovníku vystupuje teplota nad 400 °C. Avšak 
v noci, když se povrch od Slunce odvrací, klesá teplota až 180 °C pod nulu. 

M
ER

KU
R

Venuše je znázorněna dvoucentimetrovou kuličkou, kterou najdete poblíž sídla Matice slezské a kaple 
sv. Alžběty na Rybím trhu. Původně gotická kaple sv. Alžběty byla postavena Řádem německých rytířů, 
později se z ní stal kostelík.

VENUŠE je planetou nejbližší naší Zemi a přibližně stejně jako ona je i velká a hmotná. Venuše má ale velmi 
hustou atmosféru. Při výzkumu radary umístěnými na sondách vyslaných k této planetě nebylo objeveno 
vůbec nic, co by alespoň vzdáleně mohlo připomínat život. Naopak, povrch Venuše je patrně nejsušším 
a nejžhavějším místem ve srovnání s poměry panujícími na ostatních planetách naší soustavy. Teplotou 
povrchu dosahující téměř 500 °C předčí i planetu Merkur. 

VE
NU

ŠE



Dvořákovy sady
Historie opavských parků sahající až do 18. století je stejně zajímavá jako dřeviny rostoucí v nich. Malebný 
kout Dvořákových sadů s arkádami a sochou básníka Petra Bezruče vznikl rozšířením parku o zahradu 
konventu v r. 1967 ke stému výročí Bezručova narození. Nyní slouží arkády jako venkovní výstavní prostor 
a místo pro konání kulturních akcí. 

ZEMĚ rotuje kolem své osy a zároveň obíhá kolem Slunce po mírně eliptické dráze. Dobu jedné otočky Země 
kolem osy vzhledem ke Slunci označujeme jako sluneční den a jeden oběh Země kolem Slunce jako rok 
(přibližně 365,25 slunečního dne). 
Rovině oběhu Země kolem Slunce říkáme ekliptika. Zemská osa není na rovinu ekliptiky kolmá. Rovina 
světového rovníku (ta na zemskou osu kolmá je) svírá s ekliptikou úhel 23,5°. Protože zemská osa 
zachovává svou orientaci v prostoru, zemské polokoule mají v průběhu roku různou polohu vůči Slunci. Pro 
naši zeměpisnou šířku to znamená střídání čtyř ročních období. 

MĚSÍC je náš nejbližší kosmický soused. Pokud se na něj podíváte bez dalekohledu, můžete rozeznat 
řadu tmavších a světlejších oblastí. Jsou to tzv. měsíční moře. I ty největší krátery však můžeme vidět 
až dalekohledem. 

Model planety Země má průměr 2 cm a 62 cm vzdálený model Měsíce znázorňuje kulička o průměru 0,6 cm. 
Oba modely jsou umístěny na jednom stojanu poblíž arkád ve Dvořákových sadech.

ZE
M

Ě

Slezská univerzita, budova rektorátu
Budova, jejíž průčelí směřuje na náměstí Republiky, byla postavena v roce 1914. Sloužila téměř 90 let 
k armádním účelům. V letech 2001–2003 byla nákladně rekonstruována a přestavěna pro potřeby 
rektorátu a Matematického ústavu Slezské univerzity v Opavě.

MARS byl kdysi také považován za planetu, na které je život. Tyto populární, ale ničím nepodložené hypotézy 
byly vyvráceny v roce 1965, kdy kosmická sonda Mariner doletěla k planetě a zblízka pořídila první zřetelné 
snímky jejího povrchu. Mars je dnes nejlépe prozkoumaným tělesem ve Sluneční soustavě, ale existence 
života na něm nebyla prokázána. 

Mars znázorňuje kulička o průměru 1,1 cm před rektorátem Slezské univerzity.

M
AR

S

Kostel sv. Hedviky
Kostel patronky Slezska byl dostavěn v roce 1938 podle návrhu Leopolda Bauera na paměť obětí 1. světové 
války a byl vysvěcen až v roce 1993. 

PLANETK Y, které se nacházejí v tzv. hlavním pásu mezi dráhami Marsu a Jupiteru, jsou symbolicky 
zastoupeny planetkami Oppavia a Silesia. Objevil je a pojmenoval astronom evropského významu Johann 
Palisa (1848–1925), který se v Opavě narodil. V městském modelu Sluneční soustavy jsou znázorněny 
kuličkami nepatrné velikosti. Najdete je před kostelem svaté Hedviky. 

PL
AN

ET
KY

Hala Opava 
V příjemném prostředí Městských sadů s koupalištěm postupně vznikl sportovně rekreační areál, jehož 
dominantou je víceúčelová sportovní hala na špičkové evropské úrovni dokončená v r. 2003. Své domácí 
zápasy zde hraje basketbalový klub BK Opava. 

JUPITER je největší a nejhmotnější planetou Sluneční soustavy. Jedná se o plynnou planetu, která nemá 
pevný povrch, jako je tomu u planet typu Země, ale její hustota kontinuálně narůstá směrem ke středu 
planety. Jupiter také velmi rychle rotuje, otočí se jedenkrát kolem své osy za pouhých 10 hodin! 

Dalekohledem můžete pozorovat čtyři Jupiterovy měsíce, ty největší z jeho početné rodiny mnoha desítek 
přirozených satelitů. Největší se jmenuje Ganymed a je větší než planeta Merkur. Kallisto je téměř stejně 
velký jako Ganymed a je také pokryt krátery. Europa má nejsvětlejší povrch. Měsíc Io byl po Zemi prvním 
tělesem, u něhož byly objeveny procesy podobné sopečné činnosti. 

Jupiter představuje koule o průměru 24 cm umístěná v Městských sadech před víceúčelovou sportovní 
halou. Jeho čtyři největší přirozené satelity jsou znázorněny jako samostatné modely o velikostech a ve 
vzdálenostech odpovídajících měřítku opavského modelu.

JU
PI

TE
R

Kostel sv. Petra a Pavla v Jaktaři
Na místě starého hradiště na kopci nad vesnicí byl v letech 1241–1246 vybudován olomouckým biskupem 
Konrádem z Friedberka na svou dobu velmi moderní kostel. Má vysokou rozlehlou loď a hluboký 
polygonální presbytář. V letech 1770–1772 byl kostel přestavěn v barokním stylu.

SATURN je planeta podobná svým vzhledem a složením Jupiteru. Saturnovy prstence jsou pro pozemské 
pozorovatele ikonickou podívanou, zejména ve větších dalekohledech. Jsou to tisíce drobných prstýnků 
tvořených kousky hornin pokrytých ledem. Většina tělísek, které prstence tvoří, má průměr kolem jednoho 
metru. Prstence se vyskytují v oblasti s průměrem 400 000 km, ale jejich tloušťka činí pouhé desítky metrů. 
Saturn má několik desítek měsíců. 
 
Saturnův největší přirozený satelit, Titan, je svou velikostí srovnatelný s Jupiterovými měsíci a je také větší 
než planeta Merkur. Má hustou atmosféru složenou z dusíku a metanu.

Saturn naleznete na úpatí pahorku pod kostelem sv. Petra a Pavla v Jaktaři. Představuje jej dvaceticenti-
metrová koule. Titan je pak znázorněn jako samostatný model o velikosti a ve vzdálenosti od planety 
odpovídající měřítku opavského modelu.

SA
TU

RN

Pěchotní srub OP–S 25 „U Trigonometru” v Milostovicích
Pevnost je součástí unikátního úseku opevnění a nepochybně se řadí mezi nejlépe vybavená pevnostní 
muzea v ČR. Interiér se blíží ideálnímu stavu, kterého mělo být v roce 1938 dosaženo, avšak v důsledku 
sledu událostí osudného Mnichovského diktátu se tak nestalo. 

URAN je planeta od Slunce vzdálená přibližně tři miliardy kilometrů. Chceme-li spatřit Uran na obloze, 
budeme potřebovat dalekohled. I většími dalekohledy uvidíme ovšem jen modrozelený kotouček bez 
jakýchkoliv detailů. Většinu podrobnějších informací máme z jediného průletu sondy Voyager 2 okolím 
Uranu v roce 1986. Planetu obklopují tenké prstence složené z úlomků a prachu. Podstatně zajímavější však 
jsou Uranovy měsíce. Zatím jsme jich objevili téměř tři desítky. Největší z nich je Titania, který má průměr 
asi 1 600 km. 

Uran představuje koule o průměru 8,5 cm u pěchotního srubu OP–S 25 „U Trigonometru” v Milostovicích.
Jeho přirozený satelit Titania je znázorněn jako samostatný model o velikosti a ve vzdálenosti od planety 
odpovídající měřítku opavského modelu.

UR
AN

Kostel Nanebevzetí Panny Marie ve Stěbořicích 
Farní kostel původně zasvěcený sv. Mikuláši je znám již od roku 1320 a má původní gotický presbytář, 
ostatní vybavení je z 19. a 20. století.

NEPTUN je nejvzdálenější planetou od Slunce a je podobný planetě Uran, stejně jako se navzájem podobají 
Jupiter a Saturn. Neptun má výrazně namodralou barvu a opět podobně jako Uran za to vděčí přítomnosti 
metanu v atmosféře. Rovníková část jeho atmosféry je lemována pásmem kupovitých oblaků. Nad nimi se 
vznášejí bílá oblaka z krystalků metanu, která se podobají pozemské řasovité oblačnosti. Časová stabilita 
„skvrn“ v atmosféře Neptunu je však kratší než u podobných útvarů na Jupiteru.

U Neptunu jsme dosud objevili více než deset měsíců. Na největším z nich, Tritonu, byla naměřena zatím 
nejnižší teplota v celé Sluneční soustavě, neuvěřitelných −240 °C! 

Neptun je jako osmicentimetrová koule umístěn v parku mezi kostelem a kulturním domem ve Stěbořicích. 
Měsíc Triton je zde znázorněn jako samostatný model o velikosti a ve vzdálenosti od planety odpovídající 
měřítku opavského modelu.

NE
PT

UN

Kostel Nanebevzetí Panny Marie ve Stěbořicích 
Farní kostel původně zasvěcený sv. Mikuláši je znám již od roku 1320 a má původní gotický presbytář, 
ostatní vybavení je z 19. a 20. století.

NEPTUN je nejvzdálenější planetou od Slunce a je podobný planetě Uran, stejně jako se navzájem podobají 
Jupiter a Saturn. Neptun má výrazně namodralou barvu a opět podobně jako Uran za to vděčí přítomnosti 
metanu v atmosféře. Rovníková část jeho atmosféry je lemována pásmem kupovitých oblaků. Nad nimi se 
vznášejí bílá oblaka z krystalků metanu, která se podobají pozemské řasovité oblačnosti. Časová stabilita 
„skvrn“ v atmosféře Neptunu je však kratší než u podobných útvarů na Jupiteru.

U Neptunu jsme dosud objevili více než deset měsíců. Na největším z nich, Tritonu, byla naměřena zatím 
nejnižší teplota v celé Sluneční soustavě, neuvěřitelných −240 °C! 

Neptun je jako osmicentimetrová koule umístěn v parku mezi kostelem a kulturním domem ve Stěbořicích. 
Měsíc Triton je zde znázorněn jako samostatný model o velikosti a ve vzdálenosti od Neptunu odpovídající 
měřítku opavského modelu.

NE
PT

UN

Arboretum Nový Dvůr 
Přírodní muzeum proslulé svými velkými sbírkami cizokrajných i domácích dřevin patří k významným 
„zeleným klenotům“ sloužícím k vědecké práci i popularizaci dendrologie. Areál Arboreta je zpřístupněn 
od března do října a zhlédnout zde můžete velkorysou sbírku rododendronů, která se řadí k největším v ČR.

PLUTO – trpasličí planeta. V roce 2006 bylo Mezinárodní astronomickou unií zavedeno nové členění těles 
Sluneční soustavy, a tak vznikla skupina tzv. trpasličích planet, mezi které bylo zařazeno i Pluto. Má velmi 
výstřednou dráhu s velkým sklonem k rovině oběhu Země kolem Slunce. Mezi trpasličí planety patří také 
Ceres (původně planetka), Eris, Haumea a Makemake, ale docela jistě se tato skupina bude časem 
rozrůstat. U Pluta jsme zatím objevili pět měsíců, největší z nich se jmenuje Charon. 

Model Pluta je tvořen kuličkou o průměru 3,6 mm, kterou najdete před vstupem do Arboreta v Novém Dvoře.

PL
UT

O

Unisféra
unisfera.slu.cz
Revizi a úprav y astronomických částí textu provedl Tomáš Gráf, čer venec 2022.

WHOO!
whoo.slu.cz




